
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 15-1-2009

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del
23.1.2007;

Vista la L.R. n. 31 del 21.10.2008.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa formanti
parte integrante del presente provvedimento:

• si prende atto della comunicazione della Soc.
World Wind Energy Holding srl. del contratto di
cessione di ramo di azienda stipulato con la
società EOS 4 - Faeto, partita IVA, Codice Fia-
scale e Registro Imprese di Milano n.
05346300964 in data 22.6.2006 a rogito Dott.
Salvini di Milano, repertorio n. 149853, raccolta
n. 224521,;

• concedere a Terna SpA con sede in Roma Via
Arno 64, Registro Imprese di Roma, C.F. e P.I.
05779661007 R.E.A. 922416, la voltura dell’au-
torizzazione Unica rilasciata con Determina
548/2006, limitatamente all’esercizio degli
impianti di Rete (Sottostazione elettrica e rac-
cordi elettrici, sostegni compresi per la connes-
sione alla linea 150 KV “Celle San Vito - Monte-
falcone”);

il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adot-
tato in unico originale;

di far pubblicare il presente provvedimento sul
BURP;

di notificare il presente atto alla Società istante
nonché a Terna Spa;

di inviare copia conforme del presente atto alla
Segreteria della Giunta regionale;

Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Dirigente del Servizio
Davide F. Pellegrino

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO INDUSTRIA 30 dicembre 2008, n. 1396

APQ in materia di Ricerca Scientifica. Secondo
Atto integrativo fase A. A.D. n. 57 del 06/02/08.
Approvazione graduatoria.

Il giorno 30 dicembre 2008, in Bari nella sede del
Servizio;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

- Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7 del
4/02/1997;

- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98;

- Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;

- Visto l’Accordo di Programma Quadro (APQ) tra
il Ministero dell’Economia e delle Finanze, Mini-
stero dell’Università e della Ricerca e Regione
Puglia stipulato, in data 28 aprile 2005;

- Visto il secondo Atto Integrativo dell’accordo di
Programma Quadro in materia di “Ricerca Scien-
tifica” tra Ministero dello Sviluppo Economico,
Ministero dell’Università e della Ricerca e
Regione Puglia, stipulato in data 17 maggio 2007; 

- Vista la Delibera di G.R. n. 1697 del 22.11.2005,
integrata dalla successiva Delibera di G.R. n. 451
del 04.04.2006, con la quale sono stati individuati
i settori di intervento e la ripartizione delle risorse
assegnate alla Regione Puglia con Delibera CIPE
35/2005 relativa alle risorse FAS per il periodo
2005 - 2008; 

- Vista la Delibera di G.R. n. 397 del 3 aprile 2007
di approvazione delle modalità per l’attivazione
dell’iniziativa;

- Vista la delibera di G.R. n. 2026 del 27 novembre
2007 avente ad oggetto: “Accordo di Programma
Quadro “Ricerca Scientifica” - II Atto integrativo.
Delibera CIPE n. 35/05. Variazioni compensative
al bilancio di previsione 2007”;

638



639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 15-1-2009

- Vista la Delibera di G.R. n 92 del 31 gennaio
2008 con la quale è stato approvato il nuovo
schema di “Avviso pubblico per l’invito alla pre-
sentazione di proposte progettuali relative alla
costituzione di reti di laboratori pubblici di
ricerca” e le relative modalità di attuazione a
carico del Dirigente del Settore Industria-Indu-
stria Energetica;

- Visto l’ Atto Dirigenziale n. 57 del 06/02/2008 di
impegno di spesa dell’importo di euro
28.500.000,00 e di pubblicazione dell’ Avviso
pubblico sul Burp. n. 29 del 21/02/08;

- Visto l’A.D n. 214 del 25/2/08 avente come
oggetto: “APQ in materia di Ricerca Scientifica.
Secondo Atto Integrativo Fase A. Avviso Pub-
blico per l’invito alla presentazione di proposte
progettuali relative alla costituzione di reti di
laboratori pubblici di ricerca. Rinnovazione della
pubblicazione con errata corrige”. Pubblicazione
sul BURP 41 del 13/03/08;

- Considerato che l’A.D. n. 57 del 06/02/2008 sono
state impegnate per l’avviso pubblico di invito
alla presentazione di proposte progettuali relative
alla costituzione di reti di laboratori pubblici di
ricerca, risorse finanziarie pari ad euro
28.500.000,00 e non sono stati considerati i costi
per la valutazione scientifica dei progetti;

- Visto L’APQ Ricerca secondo atto integrativo.
Delibera CIPE n. 35/05 - Scheda di intervento
Ricerca Cod. D1 Rilab01 che prevede al punto 12
“ l’Attivazione e l’esecuzione di procedure per la
valutazione scientifica”;

- Visto l’A.D. n. 1008 del 30/09/2008 avente come
oggetto “ APQ in materia di Ricerca Scientifica.
Secondo Atto Integrativo Fase A., A.D. n. 57 del
06/02/08. Modifiche ed Integrazioni”. Il citato
atto è stato modificato ed integrato con la defini-
zione del costo per gli oneri di esperti per la valu-
tazione scientifica stabilita in euro 300.000,00; 

- Visto l’A.D. n. 657 del 10/06/08 avente come
oggetto “APQ in materia di Ricerca Scientifica.
Secondo Atto Integrativo Fase A, A.D. n. 57 del

06/02/08. Nomina Commissione per la valuta-
zione formale dei progetti”;

- Considerate le risultanze istruttorie della Com-
missione nominata con A.D. n. 657 del 10/06/08,
formalizzate con verbali agli atti e singole schede
istruttorie. A seguito dell’Avviso Pubblico sono
pervenute n. 78 proposte progettuali, di cui n. 73
risultano conformi a quanto richiesto dall’Avviso
pubblico sia per documentazione che per requisiti
del proponente, mentre per n. 4 proposte proget-
tuali con codice identificativo n. 19 - 57 - 70 - 72
si è reso necessario acquisire documentazione
integrativa. Per i progetti n. 19 - 57 - 70 è perve-
nuta idonea documentazione. Per il progetto n. 72
non è mai pervenuta la succitata documentazione
e pertanto non è stato oggetto di successiva valu-
tazione di merito. Si precisa che è stato rilevato
che un medesimo progetto è stato inviato due
volte, in fase di apertura delle buste registrato con
due codici diversi (cod. 29/63), ed è stato oggetto
di un’unica valutazione; 

- Considerato che per la valutazione tecnico scien-
tifica sono stati incaricati, con note del Dirigente
del Servizio Industria, dei valutatori esperti
nazionali appartenenti ad Università o enti di
ricerca, in ottemperanza all’art. 5 dell’Avviso
pubblico;

- Considerati gli esiti delle valutazioni degli
esperti;

- Considerato che, verificati gli esiti delle valuta-
zioni citate, si è proceduto ove necessario alla
rideterminazione della quota di contributo
ammissibile in considerazione delle regole di cui
all’Avviso, con particolare riguardo al limite del
18% di ammissibilità delle spese di cui all’art. 3
lett. b) e c), nonché alla verifica della attestazione
relativa ai cofinanziamenti, come risulta dalle
relazioni istruttorie in atti; 

- Visto l’art. 5 dell’Avviso pubblico che stabilisce il
punteggio minimo per l’ammissibilità in 70 punti
articolato per n. 42 punti per la qualità della pro-
posta progettuale e n. 28 punti per la qualità del
proponente, ed inoltre prevede una premialità di



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 15-1-2009640

n. 10 punti per i proponenti che cofinanziano l’in-
tervento proposto nella misura almeno del 30%
del suo costo; 

- Considerato altresì che l’APQ Ricerca terzo atto
integrativo finanzia con risorse aggiuntive la
costituzione di reti di laboratori pubblici di
ricerca;

- Vista e condivisa la relazione Rel/2008/1396 del
30/12/08 sottoscritta dal Funzionario Responsa-
bile, con la quale, a seguito dell’istruttoria esple-
tata, si propone di adottare l’atto dirigenziale di
approvazione della graduatoria in relazione alla
fase A dell’Avviso pubblico.

Adempimenti contabili ai sensi della L. R. n.
28/01
- Si dichiara che il presente provvedimento non

comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito.

Il Funzionario Responsabile Il Dirigente del Servizio
Palma Mallardi Davide F. Pellegrino

DETERMINA

- Di approvare quanto esposto in narrativa;

- Di prendere atto della valutazione di merito effet-
tuata dai valutatori esperti nazionali appartenenti
ad Università o Enti di ricerca, in ottemperanza
all’art. 5 dell’Avviso pubblico;

- Di approvare la graduatoria delle proposte rela-
tive alla costituzione o potenziamento dei labora-
tori dei centri pubblici di ricerca come di seguito
indicato:

Allegato A, parte integrante del presente provve-
dimento, proposte ammissibili;

Allegato B, parte integrante del presente provve-
dimento, proposte non ammissibili per non aver
conseguito un punteggio minimo di ammissibilità,
che ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico è di 70
punti con la combinazione di n. 42 punti per la qua-
lità della proposta progettuale e n. 28 punti per la
qualità del proponente; 

- Di dare atto che le proposte accederanno alla fase
della procedura negoziata secondo l’ordine di cui
alla graduatoria, nei limiti delle somme impe-
gnate e in quelli delle risorse che saranno rese
successivamente disponibili; 

- Di pubblicare il presente atto sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia e sul sito internet della
Regione Puglia;

- Il presente atto, redatto in un unico originale, è
immediatamente esecutivo.

Davide F. Pellegrino



641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 15-1-2009
"A

C
C

O
R

D
O

 D
I 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 Q

U
A

D
R

O
 R

IC
E
R

C
A

 S
C

IE
N

T
IF

IC
A

 -
 I

I 
A

T
T
O

 I
N

T
E
G

R
A

T
IV

O
. 

A
V

V
IS

O
 P

U
B

B
L
IC

O
 "

R
E
T
I 

D
I 

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I 

P
U

B
B

L
IC

I 
D

I 
R

IC
E
R

C
A

".
 P

ro
p

o
st

e
 a

m
m

is
si

b
il

i.
A

LL
E

G
A

TO
 A

1
3

1
T
ec

n
o
lo

g
ie

 p
la

st
ic

h
e 

p
er

 l
a 

re
al

iz
za

zi
o
n
e 

d
i 
ce

lle
 s

o
la

ri
 e

 
so

rg
en

ti
 p

er
 l
’il

lu
m

in
az

io
n
e 

o
rg

an
ic

h
e 

ad
 e

le
va

ta
 

ef
fi
ci

en
za

, 
u
n
if
o
rm

it
à 

e 
b
ri
lla

n
za

E
n
er

g
ia

6
0
,0

0
4
0
,0

0
1
0
,0

0
1
1
0
,0

0
3
.5

7
0
.0

0
0
,0

0
1
.0

7
1
.0

0
0
,0

0
2
.4

9
9
.0

0
0
,0

0
3
0
,0

0
%

3
.5

7
0

.0
0

0
,0

0
2

.4
9

9
.0

0
0

,0
0

2
4

4
C
o
st

it
u
zi

o
n
e 

d
i 
u
n
a 

re
te

 r
eg

io
n
al

e 
d
i 
la

b
o
ra

to
ri
 p

er
 g

li 
ap

p
ro

cc
i 
d
i 
b
io

lo
g
ia

 s
is

te
m

ic
a 

n
el

le
 m

al
at

ti
e 

u
m

an
e 

(B
IS

IM
A
N

E
)

B
io

te
cn

o
lo

g
ie

 p
er

 l
a 

sa
lu

te
 d

el
l’u

o
m

o

6
0
,0

0
4
0
,0

0
6
,0

8
1
0
6
,0

8
2
.4

1
0
.5

6
0
,0

0
4
4
0
.0

0
0
,0

0
1
.9

7
0
.5

6
0
,0

0
1
8
,2

5
%

2
.4

1
0

.5
6

0
,0

0
1

.9
7

0
.5

6
0

,0
0

3
1

4
R
et

e 
re

g
io

n
al

e 
d
i 
la

b
o
ra

to
ri
 p

er
 l
a 

se
le

zi
o
n
e,

 
ca

ra
tt

er
iz

za
zi

o
n
e 

e 
co

n
se

rv
az

io
n
e 

d
i 
g
er

m
o
p
la

sm
a 

e 
p
er

 
la

 p
re

ve
n
zi

o
n
e 

d
el

la
 d

if
fu

si
o
n
e 

d
i 
o
rg

an
is

m
i 
n
o
ci

vi
 d

i 
ri
le

va
n
za

 e
co

n
o
m

ic
a 

e 
d
a 

q
u
ar

an
te

n
a

A
g
ro

al
im

en
ta

re

6
0
,0

0
3
6
,0

0
9
,6

5
1
0
5
,6

5
2
.5

3
7
.5

6
0
,0

0
7
3
4
.6

1
0
,0

0
1
.8

0
2
.9

5
0
,0

0
2
8
,9

5
%

2
.5

3
7

.5
6

0
,0

0
1

.8
0

2
.9

5
0

,0
0

4
6

1
U

ti
liz

za
zi

o
n
e 

d
i 
te

cn
o
lo

g
ie

 g
n
o
m

ic
h
e 

p
er

 l
’o

tt
en

im
en

to
 d

i 
n
u
o
ve

 v
ar

ie
tà

 d
i 
u
va

 a
p
ir
en

a 
d
a 

ta
vo

la
 c

o
n
 c

ar
at

te
ri
st

ic
h
e 

n
u
tr

ac
eu

ti
ch

e 
p
o
te

n
zi

at
e

A
g
ro

al
im

en
ta

re

5
6
,0

0
3
8
,0

0
1
0
,0

0
1
0
4
,0

0
1
.0

5
0
.0

0
0
,0

0
3
1
5
.0

0
0
,0

0
7
3
5
.0

0
0
,0

0
3
0
,0

0
%

1
.0

5
0

.0
0

0
,0

0
7

3
5

.0
0

0
,0

0

5
7

5
R
id

u
zi

o
n
e 

d
ei

 r
is

ch
i 
d
i 
vo

lo
 e

 n
o
w

ca
st

in
g
 a

er
o
p
o
rt

u
al

e 
–
 

R
IV

O
N

A
 –

 F
lig

h
t 

ri
sk

s 
m

it
ig

at
io

n
 a

n
d
 n

o
w

ca
st

in
g
 a

t 
ai

rp
o
rt

s
A
er

o
n
au

ti
co

, 
sp

az
ia

le
 e

d
 a

vi
o
n
ic

o

5
6
,0

0
3
8
,0

0
5
,7

6
9
9
,7

6
2
.5

0
6
.1

0
0
,0

0
4
3
3
.0

0
0
,0

0
2
.0

7
3
.1

0
0
,0

0
1
7
,2

8
%

2
.5

0
6

.1
0

0
,0

0
2

.0
7

3
.1

0
0

,0
0

6
2

0
La

b
o
ra

to
ri
o
 r

eg
io

n
al

e 
d
i 
si

n
te

si
 e

 c
ar

at
te

ri
zz

az
io

n
e 

d
i 

n
u
o
vi

 m
at

er
ia

li 
o
rg

an
ic

i 
e 

n
an

o
st

ru
tt

u
ra

ti
 p

er
 e

le
tt

ro
n
ic

a,
 

fo
to

n
ic

a 
e 

te
cn

o
lo

g
ia

 a
va

n
za

ta
N

u
o
vi

 m
at

er
ia

li 
e 

n
u
o
ve

 t
ec

n
o
lo

g
ie

 
p
er

 i
 s

is
te

m
i 
p
ro

d
u
tt

iv
i

5
8
,0

0
3
8
,0

0
1
,7

2
9
7
,7

2
2
.1

3
0
.0

0
0
,0

0
1
1
0
.0

0
0
,0

0
2
.0

2
0
.0

0
0
,0

0
5
,1

6
%

2
.1

3
0

.0
0

0
,0

0
2

.0
2

0
.0

0
0

,0
0

7
9

W
A
FI

T
E
C
H

 –
 L

ab
o
ra

to
ri
o
 r

eg
io

n
al

e 
p
er

 l
e 

n
u
o
ve

 n
an

o
 e

 
b
io

te
cn

o
lo

g
ie

 p
er

 l
a 

fi
lt
ra

zi
o
n
e 

d
el

l’a
cq

u
a:

 d
es

ig
n
 e

 
co

st
ru

zi
o
n
e 

d
i 
m

em
b
ra

n
e 

b
io

m
im

et
ic

h
e 

p
er

 a
p
p
lic

az
io

n
i 

in
d
u
st

ri
al

i,
 c

o
m

m
er

ci
al

i 
e 

am
b
ie

n
ta

li
N

u
o
vi

 m
at

er
ia

li 
e 

n
u
o
ve

 t
ec

n
o
lo

g
ie

 
p
er

 i
 s

is
te

m
i 
p
ro

d
u
tt

iv
i

5
7
,0

0
3
9
,0

0
1
,5

0
9
7
,5

0
1
.7

8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
1
.7

0
0
.0

0
0
,0

0
4
,4

9
%

1
.7

8
0

.0
0

0
,0

0
1

.7
0

0
.0

0
0

,0
0

8
1

3
M

at
er

ia
li 

in
n
o
va

ti
vi

 n
an

o
co

m
p
o
si

ti
 e

 t
ec

n
o
lo

g
ie

 d
i 

tr
as

fo
rm

az
io

n
e 

p
er

 a
p
p
lic

az
io

n
i 
st

ru
tt

u
ra

li 
e 

fu
n
zi

o
n
al

i 
(M

IT
T
)

N
u
o
vi

 m
at

er
ia

li 
e 

n
u
o
ve

 t
ec

n
o
lo

g
ie

 
p
er

 i
 s

is
te

m
i 
p
ro

d
u
tt

iv
i

5
7
,0

0
3
9
,0

0
1
,1

6
9
7
,1

6
2
.5

8
8
.0

0
0
,0

0
9
0
.0

0
0
,0

0
2
.4

9
8
.0

0
0
,0

0
3
,4

8
%

2
.5

8
8

.0
0

0
,0

0
2

.4
9

8
.0

0
0

,0
0

9
5

1
La

b
o
ra

to
ri
o
 p

u
b
b
lic

o
 d

i 
ri
ce

rc
a 

in
d
u
st

ri
al

e 
p
u
g
lie

se
 d

ei
 

p
la

sm
i

N
u
o
vi

 m
at

er
ia

li 
e 

n
u
o
ve

 t
ec

n
o
lo

g
ie

 
p
er

 i
 s

is
te

m
i 
p
ro

d
u
tt

iv
i

5
4
,0

0
3
8
,0

0
5
,0

2
9
7
,0

2
2
.9

4
0
.0

5
0
,0

0
4
4
3
.0

5
0
,0

0
2
.4

9
7
.0

0
0
,0

0
1
5
,0

7
%

2
.9

4
0

.0
5

0
,0

0
2

.4
9

7
.0

0
0

,0
0

1
0

3
3

R
et

e 
d
i 
la

b
o
ra

to
ri
 a

 s
o
st

eg
n
o
 d

el
la

 r
ic

er
ca

 p
er

 l
o
 s

vi
lu

p
p
o
 

d
i 
n
u
o
ve

 t
ec

n
o
lo

g
ie

 p
er

 l
a 

va
lo

ri
zz

az
io

n
e 

d
i 
b
io

m
as

se
 

re
si

d
u
e 

d
el

 s
is

te
m

a 
p
ro

d
u
tt

iv
o
 d

el
la

 R
eg

io
n
e 

Pu
g
lia

 –
 

R
E
LA

 -
 V

A
LB

IO
R

N
u
o
vi

 m
at

er
ia

li 
e 

n
u
o
ve

 t
ec

n
o
lo

g
ie

 
p
er

 i
 s

is
te

m
i 
p
ro

d
u
tt

iv
i

5
6
,0

0
3
5
,0

0
5
,8

5
9
6
,8

5
2
.4

9
4
.0

0
0
,0

0
4
3
8
.0

0
0
,0

0
2
.0

5
6
.0

0
0
,0

0
1
7
,5

6
%

2
.4

9
4

.0
0

0
,0

0
2

.0
5

6
.0

0
0

,0
0

1
1

6
8

A
p
u
lia

n
 F

o
o
d
 F

in
g
er

p
ri
n
t:

 v
al

o
ri
zz

az
io

n
e 

d
i 
p
ro

d
o
tt

i 
ag

ro
al

im
en

ta
ri
 p

u
g
lie

si
 m

ed
ia

n
te

 a
n
al

is
i 
d
i 
ri
so

n
an

za
 

m
ag

n
et

ic
a 

n
u
cl

ea
re

, 
sp

et
tr

o
m

et
ri
a 

d
i 
m

as
sa

 e
 n

as
o
 

el
et

tr
o
n
ic

o
A
g
ro

al
im

en
ta

re

5
6
,0

0
4
0
,0

0
0
,3

3
9
6
,3

3
2
.3

0
0
.0

0
0
,0

0
2
3
.0

0
0
,0

0
2
.2

7
7
.0

0
0
,0

0
1
,0

0
%

2
.3

0
0

.0
0

0
,0

0
2

.2
7

7
.0

0
0

,0
0

1
2

5
2

V
O

C
 a

n
d
 O

d
o
r:

 v
al

u
ta

zi
o
n
e 

d
el

le
 e

m
is

si
o
n
i 
d
i 
co

m
p
o
si

ti
 

o
rg

an
ic

i 
vo

la
ti
li 

e 
d
eg

li 
im

p
at

ti
 o

d
o
ri
g
en

i 
p
ro

d
o
tt

i 
d
ai

 
n
u
o
vi

 m
at

er
ia

li 
e 

d
al

le
 n

u
o
ve

 t
ec

n
o
lo

g
ie

 p
er

 i
 s

is
te

m
i 

p
ro

d
u
tt

iv
i

N
u
o
vi

 m
at

er
ia

li 
e 

n
u
o
ve

 t
ec

n
o
lo

g
ie

 
p
er

 i
 s

is
te

m
i 
p
ro

d
u
tt

iv
i

5
7
,0

0
3
7
,0

0
1
,6

7
9
5
,6

7
1
.2

0
0
.0

0
0
,0

0
6
0
.0

0
0
,0

0
1
.1

4
0
.0

0
0
,0

0
5
,0

0
%

1
.2

0
0

.0
0

0
,0

0
1

.1
4

0
.0

0
0

,0
0

1
3

2
8

T
ec

n
ic

h
e 

d
i 
ri
ce

rc
a 

av
an

za
ta

 p
er

 l
o
 s

tu
d
io

 e
 

l’i
m

p
le

m
en

ta
zi

o
n
e 

d
el

la
 f

o
rm

at
u
ra

 c
o
n
 m

ez
zi

 f
le

ss
ib

ili
 d

i 
le

g
h
e 

le
g
g
er

e 
tr

am
it
e 

l’u
ti
liz

zo
 d

i 
su

p
er

fi
ci

 a
d
 a

tt
ri
to

 
co

n
tr

o
lla

to
 e

 l
am

ie
re

 s
al

d
at

e 
d
i 
d
if
fe

re
n
te

 s
p
es

so
re

 
(T

R
A
S
FO

R
M

A
)

N
u
o
vi

 m
at

er
ia

li 
e 

n
u
o
ve

 t
ec

n
o
lo

g
ie

 
p
er

 i
 s

is
te

m
i 
p
ro

d
u
tt

iv
i

5
5
,0

0
3
8
,0

0
2
,5

5
9
5
,5

5
2
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
1
9
1
.0

5
0
,0

0
2
.3

0
8
.9

5
0
,0

0
7
,6

4
%

2
.4

3
6

.0
0

0
,0

0
2

.2
4

4
.9

5
0

,0
0

1
4

2
1

La
b
o
ra

to
ri
o
 d

i 
te

cn
ic

h
e 

in
n
o
va

ti
ve

 p
er

 l
a 

sa
ld

at
u
ra

 d
i 

m
at

er
ia

li 
av

an
za

ti
 (

T
IS

M
A
)

N
u
o
vi

 m
at

er
ia

li 
e 

n
u
o
ve

 t
ec

n
o
lo

g
ie

 
p
er

 i
 s

is
te

m
i 
p
ro

d
u
tt

iv
i

5
5
,0

0
3
9
,0

0
1
,5

1
9
5
,5

1
1
.9

4
7
.0

0
0
,0

0
8
8
.0

0
0
,0

0
1
.8

5
9
.0

0
0
,0

0
4
,5

2
%

1
.9

4
7

.0
0

0
,0

0
1

.8
5

9
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

to
m

a
ss

im
o

a
m

m
is

si
b

il
e

P
ro

p
o

st
a
 P

ro
g

e
tt

u
a
le

C
o

st
o

 t
o

ta
le

R
is

o
rs

e
fi

n
a
n

zi
a
ri

e
a
g

g
iu

n
ti

v
e

C
o

n
tr

ib
u

to
R

ic
h

ie
st

o

R
is

o
rs

e
fi

n
a
n

zi
a
ri

e
A

g
g

iu
n

ti
v
e
/

C
o

st
o

to
ta

le
 (

%
)

C
o

st
o

 t
o

ta
le

 
a
m

m
is

si
b

ie
T
O

T
A

L
E

N
. 

P
o

st
o

 
g

ra
d

u
a
to

ri
a

P
U

N
T
E
G

G
IO

IN
D

IC
A

T
O

R
E

P
R

E
M

IA
L
IT

A
' 
P

E
R

 
C

O
F
IN

A
N

Z
IA

M
E
N

T
O

C
o

d
ic

e
P

ro
g

e
tt

o
T
IT

O
L
O

 P
R

O
G

E
T
T
O

P
U

N
T
E
G

G
IO

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E
 P

E
R

 
L
A

 Q
U

A
L
IT

A
' 
D

E
L
L
A

 
P

R
O

P
O

S
T
A

P
R

O
G

E
T
T
U

A
L
E

P
U

N
T
E
G

G
IO

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E
 P

E
R

 
L
A

 Q
U

A
L
IT

A
' 
D

E
L
 

S
O

G
G

E
T
T
O

P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

S
E
T
T
O

R
E
 T

E
C

N
O

L
O

G
IC

O



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 15-1-2009642
"A

C
C

O
R

D
O

 D
I 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 Q

U
A

D
R

O
 R

IC
E
R

C
A

 S
C

IE
N

T
IF

IC
A

 -
 I

I 
A

T
T
O

 I
N

T
E
G

R
A

T
IV

O
. 

A
V

V
IS

O
 P

U
B

B
L
IC

O
 "

R
E
T
I 

D
I 

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I 

P
U

B
B

L
IC

I 
D

I 
R

IC
E
R

C
A

".
 P

ro
p

o
st

e
 a

m
m

is
si

b
il

i.
A

LL
E

G
A

TO
 A

1
5

1
8

La
b
o
ra

to
ri
o
 I

n
te

g
ra

to
 d

i 
m

ec
ca

n
ic

a 
sp

er
im

en
ta

le
 p

er
 

l’a
er

o
sp

az
io

 (
E
M

IL
IA

)
A
er

o
n
au

ti
co

, 
sp

az
ia

le
 e

d
 a

vi
o
n
ic

o

5
5
,0

0
3
9
,0

0
1
,4

7
9
5
,4

7
2
.6

1
0
.0

0
0
,0

0
1
1
5
.0

0
0
,0

0
2
.4

9
5
.0

0
0
,0

0
4
,4

1
%

2
.6

1
0

.0
0

0
,0

0
2

.4
9

5
.0

0
0

,0
0

1
6

5
6

La
b
o
ra

to
ri
o
 d

i 
te

cn
o
lo

g
ie

 d
i 
m

o
d
if
ic

az
io

n
e 

su
p
er

fi
ci

al
e 

d
i 

fi
b
re

 n
at

u
ra

li 
p
er

 i
l 
ri
la

n
ci

o
 d

el
 s

et
to

re
 t

es
si

le
 i
n
 P

u
g
lia

N
u
o
vi

 m
at

er
ia

li 
e 

n
u
o
ve

 t
ec

n
o
lo

g
ie

 
p
er

 i
 s

is
te

m
i 
p
ro

d
u
tt

iv
i

5
4
,0

0
3
7
,0

0
4
,4

2
9
5
,4

2
1
.0

7
0
.0

0
0
,0

0
1
4
2
.0

0
0
,0

0
9
2
8
.0

0
0
,0

0
1
3
,2

7
%

1
.0

2
5

.6
0

0
,0

0
8

8
3

.6
0

0
,0

0

1
7

1
5

La
b
o
ra

to
ri
o
 r

eg
io

n
al

e 
p
er

 l
a 

re
al

iz
za

zi
o
n
e 

d
i 
se

n
so

ri
 e

 
m

ic
ro

si
st

em
i 
av

an
za

ti
 p

er
 i
l 
se

tt
o
re

 a
er

o
n
au

ti
co

 
(S

en
s&

M
ic

ro
 L

ab
)

A
er

o
n
au

ti
co

, 
sp

az
ia

le
 e

d
 a

vi
o
n
ic

o

5
4
,0

0
3
7
,0

0
3
,5

2
9
4
,5

2
2
.7

9
4
.8

0
0
,0

0
2
9
5
.0

0
0
,0

0
2
.4

9
9
.8

0
0
,0

0
1
0
,5

6
%

2
.7

9
4

.8
0

0
,0

0
2

.4
9

9
.8

0
0

,0
0

1
8

1
7

T
ec

n
o
lo

g
ie

 p
er

 l
a 

p
ro

p
u
ls

io
n
e 

so
st

en
ib

ile
 (

G
R
E
E
N

 
E
N

G
IN

E
)

A
er

o
n
au

ti
co

, 
sp

az
ia

le
 e

d
 a

vi
o
n
ic

o

5
4
,0

0
3
7
,0

0
3
,3

3
9
4
,3

3
2
.7

5
0
.0

0
0
,0

0
2
7
5
.0

0
0
,0

0
2
.4

7
5
.0

0
0
,0

0
1
0
,0

0
%

2
.5

1
1

.3
3

3
,0

0
2

.2
3

6
.3

3
3

,0
0

1
9

3
7

A
.I

.T
e.

C
.H

. 
(A

p
p
lie

d
 i
n
n
o
va

ti
o
n
 t

ec
h
n
o
lo

g
ie

s 
fo

r 
d
ia

g
n
o
sy

s 
an

d
 c

o
n
se

rv
at

io
n
 o

f 
b
u
ilt

 h
er

it
ag

e)
. 

T
ec

n
o
lo

g
ie

 
ap

p
lic

at
e 

al
la

 d
ia

g
n
o
st

ic
a 

e 
co

n
se

rv
az

io
n
e 

d
el

 p
at

ri
m

o
n
io

 
co

st
ru

it
o
: 

in
n
o
va

zi
o
n
e 

d
i 
st

ru
m

en
ti
, 

p
ro

d
o
tt

i 
e 

p
ro

ce
d
u
re

N
u
o
vi

 m
at

er
ia

li 
e 

n
u
o
ve

 t
ec

n
o
lo

g
ie

 
p
er

 i
 s

is
te

m
i 
p
ro

d
u
tt

iv
i

5
4
,0

0
3
5
,0

0
5
,0

0
9
4
,0

0
1
.9

8
9
.3

6
6
,0

0
2
9
8
.4

4
0
,9

0
1
.6

9
0
.9

2
5
,1

0
1
5
,0

0
%

1
.9

8
9

.3
6

6
,0

0
1

.6
9

0
.9

2
5

,0
0

2
0

4
7

R
et

e 
d
i 
la

b
o
ra

to
ri
 p

er
 l
’in

n
o
va

zi
o
n
e 

n
el

 c
am

p
o
 d

eg
li 

al
im

en
ti
 f

u
n
zi

o
n
al

i
A
g
ro

al
im

en
ta

re

4
9
,0

0
3
3
,0

0
1
0
,0

0
9
2
,0

0
3
.4

0
6
.8

3
1
,1

7
1
.0

2
2
.0

4
9
,3

5
2
.3

8
4
.7

8
1
,8

2
3
0
,0

0
%

2
.9

2
0

.6
1

8
,5

4
1

.8
9

8
.5

6
9

,1
9

2
1

1
Pr

o
d
u
zi

o
n
e 

in
te

g
ra

ta
 d

i 
en

er
g
ia

 d
a 

fo
n
ti
 r

in
n
o
va

b
ili

 n
el

 
si

st
em

a 
ag

ro
in

d
u
st

ri
al

e 
re

g
io

n
al

e
E
n
er

g
ia

5
2
,0

0
3
6
,0

0
3
,5

1
9
1
,5

1
1
.9

9
1
.4

4
0
,0

0
2
0
9
.6

4
4
,0

0
1
.7

8
1
.7

9
6
,0

0
1
0
,5

3
%

1
.9

9
1

.4
4

0
,0

0
1

.4
4

0
.1

5
6

,0
0

2
2

5
7

B
io

b
an

ca
 o

n
co

lo
g
ic

a 
p
u
g
lie

se
 (

B
io

PO
P)

 –
 N

et
w

o
rk

 p
er

 
l’u

ti
liz

zo
 d

i 
te

ss
u
ti
 o

n
co

lo
g
ic

i 
co

n
tr

o
lla

ti
 e

 c
ar

at
te

ri
zz

at
i 

p
er

 l
o
 s

vi
lu

p
p
o
 d

i 
n
u
o
vi

 a
p
p
ro

cc
i 
d
ia

g
n
o
st

ic
i,
 

fa
rm

ac
o
lo

g
ic

i 
e 

b
io

m
ed

ic
al

i
B
io

te
cn

o
lo

g
ie

 p
er

 l
a 

sa
lu

te
 d

el
l’u

o
m

o

4
8
,0

0
3
3
,0

0
1
0
,2

5
9
1
,2

5
1
.8

1
5
.4

5
0
,0

0
5
5
8
.3

0
0
,0

0
1
.2

5
7
.1

5
0
,0

0
3
0
,7

5
%

1
.8

1
5

.4
5

0
,0

0
1

.2
5

7
.1

5
0

,0
0

2
3

5
5

La
b
o
ra

to
ri
o
 p

er
 l
o
 s

vi
lu

p
p
o
 d

el
le

 f
o
n
ti
 r

in
n
o
va

b
ili

 e
 

d
el

l’e
ff

ic
ie

n
za

 n
ei

 d
is

tr
et

ti
 e

n
er

g
et

ic
i:

 P
ro

g
et

to
 Z

E
R
O

 
(Z

er
o
 e

m
is

si
o
n
 r

es
ea

rc
h
 o

p
ti
o
n

E
n
er

g
ia

5
3
,0

0
3
6
,0

0
1
,8

8
9
0
,8

8
2
.4

9
0
.0

0
0
,0

0
1
4
0
.4

2
9
,0

0
2
.3

4
9
.5

7
1
,0

0
5
,6

4
%

2
.3

2
4

.4
0

0
,0

0
2

.1
8

3
.9

7
1

,0
0

2
4

3
5

Fo
to

vo
lt
ai

co
 d

i 
II

I 
g
en

er
az

io
n
e 

b
as

at
o
 s

u
 m

at
er

ia
li 

se
m

ic
o
n
d
u
tt

o
ri
 n

an
o
st

ru
tt

u
ra

ti
 e

 n
an

o
co

m
p
o
si

ti
 i
b
ri
d
i 

(P
H

A
S
H

Y
N

)
E
n
er

g
ia

5
3
,0

0
3
7
,0

0
0
,7

9
9
0
,7

9
2
.5

5
3
.6

0
0
,0

0
6
0
.3

0
0
,0

0
2
.4

9
3
.3

0
0
,0

0
2
,3

6
%

2
.1

1
9

.4
8

0
,0

0
2

.0
1

9
.1

8
0

,0
0

2
5

7
1

M
ic

ro
la

vo
ra

zi
o
n
i 
la

se
r 

e 
se

n
so

ri
st

ic
a 

d
i 
p
ro

ce
ss

o
 p

er
 l
a 

p
ro

d
u
zi

o
n
e 

d
i 
co

m
p
o
n
en

ti
 m

ec
ca

tr
o
n
ic

i
M

ec
ca

tr
o
n
ic

a

5
2
,5

0
3
6
,5

0
1
,6

8
9
0
,6

8
2
.5

8
2
.6

0
0
,0

0
1
3
0
.0

0
0
,0

0
2
.4

5
2
.6

0
0
,0

0
5
,0

3
%

2
.5

8
2

.6
0

0
,0

0
2

.4
5

2
.6

0
0

,0
0

2
6

4
5

M
ic

ro
 X

 -
 r

ay
 L

ab
 p

er
 l
a 

tu
te

la
 d

el
 s

u
o
lo

 e
 l
o
 s

vi
lu

p
p
o
 

te
cn

o
lo

g
ic

o
 d

i 
p
ro

ce
ss

i 
p
er

 l
a 

b
o
n
if
ic

a 
d
i 
si

ti
 c

o
n
ta

m
in

at
i

A
g
ro

al
im

en
ta

re

5
6
,0

0
3
4
,0

0
0
,4

3
9
0
,4

3
1
.7

6
4
.9

6
6
,0

0
2
3
.0

0
0
,0

0
1
.7

4
1
.9

6
6
,0

0
1
,3

0
%

1
.6

1
0

.0
0

0
,0

0
1

.5
8

7
.0

0
0

,0
0

2
7

6
7

B
en

es
se

re
, 

ef
fi
ci

en
za

 r
ip

ro
d
u
tt

iv
a 

e 
p
ro

d
u
tt

iv
a 

d
eg

li 
an

im
al

i 
d
a 

re
d
d
it
o
 (

b
o
vi

n
i,
 e

q
u
in

i,
 o

vi
 –

 c
ap

ri
n
i)

. 
Pr

e 
–
 

re
q
u
is

it
i 
d
i 
fi
lie

ra
 p

er
 l
a 

q
u
al

it
à,

 t
ip

ic
it
à 

e 
tr

ac
ci

ab
ili

tà
 d

ei
 

p
ro

d
o
tt

i 
(L

a.
B
.E

.R
.P

.A
.R

.)
A
g
ro

al
im

en
ta

re

4
9
,0

0
3
8
,0

0
3
,3

6
9
0
,3

6
1
.5

0
0
.0

1
4
,0

0
1
5
1
.0

0
0
,0

0
1
.3

4
9
.0

1
4
,0

0
1
0
,0

7
%

1
.5

0
0

.0
1

4
,0

0
1

.3
4

9
.0

1
4

,0
0

2
8

7
3

B
io

d
iv

er
si

tà
 p

er
 l
a 

va
lo

ri
zz

az
io

n
e 

e 
si

cu
re

zz
a 

d
el

le
 

p
ro

d
u
zi

o
n
i 
al

im
en

ta
ri
 t

ip
ic

h
e 

p
u
g
lie

si
 (

B
io

N
et

 –
 P

T
P)

A
g
ro

al
im

en
ta

re

4
8
,0

0
3
3
,0

0
9
,2

2
9
0
,2

2
2
.1

0
0
.0

0
0
,0

0
5
8
0
.7

6
9
,0

0
1
.5

1
9
.2

3
1
,0

0
2
7
,6

6
%

2
.1

0
0

.0
0

0
,0

0
1

.5
1

9
.2

3
1

,0
0

2
9

7
S
vi

lu
p
p
o
 d

i 
in

d
ag

in
i 
sp

er
im

en
ta

li 
in

 c
am

er
e 

fi
to

lo
g
ic

h
e 

e 
in

 p
ie

n
o
 c

am
p
o
 s

u
g
li 

ef
fe

tt
i 
d
ei

 c
am

b
ia

m
en

ti
 c

lim
at

ic
i 

su
lle

 c
ar

at
te

ri
st

ic
h
e 

q
u
al

it
at

iv
e 

d
i 
p
ro

d
o
tt

i 
ag

ra
ri
 t

ip
ic

i 
d
el

la
 P

u
g
lia

 (
C
LI

Q
U

A
L)

A
g
ro

al
im

en
ta

re

5
4
,0

0
3
6
,0

0
0
,0

0
9
0
,0

0
1
.6

2
0
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
.6

2
0
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
%

1
.6

2
0

.0
0

0
,0

0
1

.6
2

0
.0

0
0

,0
0


